
















目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 .................................................................................................................. 17
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................................................24
[...]
BOD5 120 0.022 20 80 0.014
SS 150 0.027 60 120 0.022
氨氮 23 0.004 10 15 0.003

（2）生产废水

本项目生产废水主要为脱脂浸泡废水、清洗废水及显影废水。

1）脱脂浸泡池用水量及脱脂浸泡废水：本项目脱脂浸泡池尺寸为 3m*3m*2m，积水体积约

为 14m3，每天自然蒸发损耗水量以 2%计，则脱脂浸泡工序需补充新鲜水水量 84t/a。根据建设单

位提供资料，脱脂浸泡水每 30天抽至厂区一体化污水处理设施（处理工艺：格栅+调节+物化+

生化+MBR+砂、碳过滤+消毒）处理达标后，部分回用于生产，部分排入市政污水管网排至潮州

市第二污水处理厂做进一步处理，则浸泡废水产生量为 140t/a。

2）清洗所需水量及清洗废水：本项目采用水枪冲洗的方式清洗，水枪流量 6L/min，平均每

张丝网印版冲洗 0.5min，经过 2道清洗，即年共冲洗 30万张丝网印版，则清洗所需水量 900t/a。

清洗过程中，丝网印版带出水量与自然蒸发损耗水量以 10%计，则清洗工序需补充新鲜水水量

90t/a，清洗废水产生量 810t/a。

3）显影所需水量及显影废水：本项目显影机吸水台罐体容量 10L，单次换水后可连续处理

50张丝网印版，本项目显影机年处理丝网印版 15万张，则显影所需水量 30t/a。显影机设备密闭，



37

自然蒸发损耗水量极少，水量损耗主要为丝网印版带出水量，显影过程损耗水量以 5%计，则显

影工序需补充新鲜水水量 1.5t/a，则显影废水产生量 28.5t/a。

脱脂浸泡废水、清洗废水、显影废水总产生量为 978.5t/a，生产废水经厂区自建一体化污水

处理设备处理后可回用于生产，回用率约 50%，余 50%生产废水通过市政排污管道排入潮州市第

二污水处理厂进一步处理。则生产回用水量 489.25t/a，外排生产废水量为 489.25t/a。

废水水质类比《潮州市枫溪区艾富斯陶瓷花纸制版厂丝网印刷制版加工项目环境影响报告

表》废水处理前水质，该项目已于 2020年 5月 16日取得潮州市生态环境局《潮州市枫溪区艾富

斯陶瓷花纸制版厂丝网印刷制版加工项目环境影响报告书的批复》（潮环建〔2020〕38号）。类

比情况如下：

表 4-11类比《潮州市枫溪区艾富斯陶瓷花纸制版厂丝网印刷制版加工项目环境影响报告表》

可行性分析

类比对象

潮州市枫溪区艾富斯陶瓷花纸制

版厂丝网印刷制版加工项目环境

影响报告表（类比项目）

本项目 备注

产品 成品丝网印刷网版 制作加工丝网印版 类似

生产规模 18万张/年（一期） 15万张/年 类似

使用原辅材料 旧网版、感光胶、脱膜粉
丝网印版、脱脂粉、感光胶、除鬼

影膏、乙醇
类似

生产工艺

旧网版→浸泡→高压水力冲洗→自

然晾干→涂布→烘干→激光直接制

版→显影→烘干→成品网版

浸泡脱脂→清洗→去鬼影→清洗、

自然晾干→涂布→烘烤→激光制

版→显影→自然晾干

类似

废水处理设施 调节+混凝絮凝沉淀+隔渣+砂滤+
清水池

格栅+调节+物化+生化+MBR+砂、

碳过滤+消毒
类似

根据上表分析，本项目废水处理前水质情况类比《潮州市枫溪区艾富斯陶瓷花纸制版厂丝网

印刷制版加工项目环境影响报告表》数据是可行的，根据《潮州市枫溪区艾富斯陶瓷花纸制版厂

丝网印刷制版加工项目环境影响报告表》数据，类比项目废水处理前、后水质情况如下表。

表 4-12 类比的潮州市枫溪区艾富斯陶瓷花纸制版厂污水处理设施设计进水水质一览表

污染物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮

进水浓度（mg/L） 6~9 200 40 300 15
综上，本项目生产废水产排情况详见下表：

表 4-13 生产废水产排情况一览表

废水类别 污染物
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

生产废水

（978.5m3/a）

pH 6~9（无量纲） / 6~9（无量纲） /
CODCr 200 0.196 20 0.02
BOD5 40 0.039 16 0.016
SS 300 0.249 30 0.029
氨氮 15 0.015 5.1 0.005

脱脂浸泡废水、清洗废水、显影废水厂区自建一体化污水处理设备处理后可回用于生产，回



38

用率约 50%，余 50%生产废水通过市政排污管道排入潮州市第二污水处理厂进一步处理。生产废

水外排情况见下表：

表 4-14项目外排生产废水情况一览表

废水类别 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产废水

（489.25m3/a）

pH 6~9（无量纲） / 6~9（无量纲） /
CODCr 200 0.098 20 0.010
BOD5 40 0.020 16 0.008
SS 300 0.125 30 0.015
氨氮 15 0.008 5.1 0.003

4-15项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水

类别

污染物种

类
排放去

向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编号

排放口设

置是否符

合要求
排放口类型编号 名称 工艺

1 生活

污水
pH
CODCr
BOD5
SS
氨氮

进入潮

州市第

二污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定

TA001
三级

化粪

池

三级沉淀

DW001 是

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

2 生产

废水
TA002

一体

化污

水处

理设

备

“格栅 +调
节+物化+生
化 +MBR+
砂、碳过滤+
消毒”

表 4-16项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放地理坐标
废水

排放

量/（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经
度

纬
度

名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准限值/
（mg/L）

1 DW001 116°35′
57.44″

23°38′
10.64″ 0.067

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排 放期 间

流 量不 稳

定，但有周

期性规律

/

潮州市

第二污

水处理

厂

CODCr
BOD5
SS

NH3-N

≤220
≤100
≤150
≤20

表 4-17项目废水污染物排放执行标准

序
号

排放口
编号

污染物
种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

CODCr
广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-20
01)第二时段三级标准及潮州市第二污水
处理厂设计进水水质的较严者

220
BOD5 100
SS 150

NH3-N 20
表 4-18项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 类别 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

1 DW001 生活污水
（180t/a）

CODCr 200 0.036
BOD5 80 0.014
SS 120 0.022

NH3-N 15 0.003



39

生产废水

（489.25m3/a）

CODCr 0.010 0.098
BOD5 0.008 0.039
SS 0.015 0.059

NH3-N 0.003 0.008

全厂排放口合计
综合废水

（669.25t/a）

CODCr / 0.134
BOD5 / 0.053
SS / 0.081

NH3-N / 0.011
2、废水保护措施技术经济可行性分析

本项目脱脂浸泡废水、清洗废水、显影废水厂区自建一体化污水处理设备（处理工艺“格栅

+调节+物化+生化+MBR+砂、碳过滤+消毒”）处理后可回用于生产，回用率约 50%，余 50%生

产废水通过市政排污管道排入潮州市第二污水处理厂进一步处理。

目前专用设备制造业无相关排污许可申请核发技术规范或污染防治可行技术指南，根据《建

设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》要求，应对本项目一体化污水处理设备的

可行性作简要分析，同时明确生活污水依托污水处理厂的可行性。

（1）一体化污水处理设备

本项目脱脂浸泡废水、清洗废水、显影废水的主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮等，

根据废水的特点，本项目采用“格栅+调节+物化+生化+MBR+砂、碳过滤+消毒”工艺处理，废

水处理站处理工艺见下图所示：

图 4-1生产废水处理系统工艺流程图



40

格栅池：生产废水污水通过格栅池，悬浮物被格栅拦截，生产废水通过格栅继续流向后续处

理工艺。格栅的间距可以根据污水中悬浮物的大小和数量进行调整，以达到最佳的拦截效果。

调节池：调节池是调节进、出水流量的构筑物。主要起对水量和水质的调节作用，以及对污

水 pH值、水温，还可用作事故排水。调节池的作用是均质和均量，一般还可考虑兼有沉淀、混

合、加药、中和等功能。

物化池：由于原水水质污染物成分组成复杂，且废水中含有大量的悬浮物，故首先在反应池

中通过投加碱将 pH调节至中性，再向废水中投加混凝剂，使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而

形成胶体，然后向水体中再加入絮凝剂使杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，

不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大。沉淀物通过

压滤机压滤成污泥，交由有资质公司运输、处理。

生化池：生化池由厌氧池和好氧池组成。厌氧池：在厌氧降解过程中，主要分为两个阶段，

一个阶段为产乙酸阶段在产氢产乙酸菌的作用下，上一阶段的产物被进一步转化为乙酸、氢气、

碳酸以及新的细胞物质。另外一个为甲烷阶段这一阶段，乙酸、氢气、碳酸、甲酸和甲醇被转化

为甲烷、二氧化碳和新的细胞物质。通过上述阶段的反应将废水中高分子有机物分解为小分子，

去除废水中的有机物，降低后续生物处理的生物负荷并提高其生化性。好氧池：生物接触氧化法

是从生物膜法派生出来的一种废水生物处理法。在该工艺中污水与生物膜相接触，在生物膜上微生

物的作用下，可使污水得到净化，因此又称“淹没式生物滤池”。该方法采用与曝气池相同的曝气方

法提供微生物所需的氧量，并起搅拌与混合的作用，同时在曝气池内投加填料，以供微生物附着

生长，因此，又称为接触曝气法，是一种介于活性污泥法与生物滤池两者之间的生物处理法，是

具有活性污泥法特点的生物膜法，它兼具两者的优点。

MBR 膜：MBR 膜是膜分离技术与生物处理技术有机结合之新型废水处理系统。以膜组

件取代传统生物处理技术末端二沉池，在生物反应器中保持高活性污泥浓度，提高生物处理有机

负荷，从而减少污水处理设施占地面积，并通过保持低污泥负荷减少剩余污泥量。主要利用沉浸

于好氧生物池内之膜分离设备截留槽内的活性污泥与大分子有机物。膜生物反应器因其有效的截

留作用，可保留世代周期较长的微生物，可实现对污水深度净化，同时硝化菌在系统内能充分繁

殖，其硝化效果明显，对深度除磷脱氮提供可能。

砂、碳过滤：废水经过一系列处理后，最后通过砂、碳过滤，进一步去除废水中的有机物及

杂质。以达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中表 4 第二类污染物最高允许排放浓度

（第二时段）的三级标准及潮州市第二污水处理厂设计进水水质的较严者的要求。

经类比同类项目，本项目生产废水组成主要为水、感光胶和少量的脱模粉，表现为悬浮物较

高，其他各类污染指标均能随着悬浮物沉降时协同处理。故采用“格栅+调节+物化+生化+MBR+

砂、碳过滤+消毒”工艺流程对生产废水中的悬浮物进行沉淀及过滤，能较大地降低生产废水中

的悬浮物，经生产废水处理系统处理后的尾水能达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中



41

表 4第二类污染物最高允许排放浓度（第二时段）的三级标准及潮州市第二污水处理厂设计进水

水质的较严者的要求。处理后废水外排入潮州市第二污水处理厂进一步处理。

参考《印刷工业污染防治可行技术指南》（HJ1089-2020）中表 2 冲版废水可行技术为冲版

水过滤循环技术及《排污许可证申请与核发技术规范印刷工业》（HJ1066-2019）表 A.2废水治

可行技术参考表中的综合废水可行技术为“预处理：格栅、沉淀、过滤、气浮、其他，生化处理：

厌氧处理、好氧处理、厌氧处理+好氧处理、其他，深度处理：V型滤池、臭氧氧化、膜技术、

其他”因此本项目废水处理技术“格栅+调节+物化+生化+MBR+砂、碳过滤+消毒”属于印刷工业

排污单位废水污染防治可行性技术。

1）水质达标排放、回用可行性分析

类比同类项目及根据《排放源统计调查产排污核算方法》中《23印刷和记录媒介复制行业系

数手册》采用“物理处理法+化学处理法+好氧生物处理法”对化学需氧量去除效率为 90%，氨氮

去除效率为 66%，采用的工艺可行。

表 4-19一体化污水处理设备相关参数一览表

项目
pH

无量纲
CODCr
mg/L

BOD5
mg/L

SS
mg/L

NH3-N
mg/L

处理前产生浓度 浓度 6~9 200 40 300 15
“格栅+调节+物化+生化+MBR+砂、

碳过滤+消毒”
去除率 / 90% 60% 90% 66%

处理后出水浓度 浓度 6~9 20 16 30 5.1
广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

及潮州市第二污水处理厂设计进水水

质的较严者

浓度 6-9 ≤220 ≤100 ≤150 ≤20

《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005） 浓度 6.5-9 -- ≤30 ≤30 --

2）废水回用可行性分析

本项目生产废水主要为脱脂浸泡废水、清洗废水、显影废水，主要污染物为 CODcr、BOD5、

SS、氨氮等根据废水的特点，采用“格栅+调节+物化+生化+MBR+砂、碳过滤+消毒”处理，可大

幅度降低废水中的 SS、CODcr 等，能稳定达到《城市污水再生利用工业用水水质》

(GB/T19923-2005)中洗涤用水标准。本项目生产用水（主要为脱脂浸泡废水、清洗废水、显影废

水）水质要求不高，本项目设计“格栅+调节+物化+生化+MBR+砂、碳过滤+消毒”处理工艺采用

成熟的工艺和设备，确保处理后的污水达到《城市污水再生利用工业用水水质》(GB/T19923-2005)

中洗涤用水标准；污水处理系统具有较大的适应性、耐冲击负荷能力强，可以满足一定范围内水

质、水量的波动变化；系统运行稳定可靠、运行费用低廉、管理维护方便。因此从水质分析来看，

本项目网版清洗废水和显影废水经处理后回用于生产工序是可行的。

3）废水排入潮州市第二污水处理厂可行性分析

本项目位于潮州市潮安区枫溪镇白塔村沙坝底路 16号厂房首层，在潮州市第二污水处理厂



42

纳污范围内。潮州市第二污水处理厂位于潮州市潮安县凤塘镇沟尾溪南侧，总处理规模约 17万

t/d。主要处理工艺为见下图，设计出水水质标准为广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26

－2001）第二时段一级标准和国标《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级

A标准中的较严值，处理达标的尾水排入沟尾溪。

图 4-2潮州市第二污水处理厂处理工艺流程图

潮州市第二污水处理厂进出水水质详见下表：

表 4-20潮州市第二污水处理厂进出水水质一览表

污染物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷
粪大肠

菌群数

设计进水水质
(mg/L) 6~9 220 100 150 20 25 4 /

设计出水水质
(mg/L) 6~9 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5 ≤1000

个/L
水量可行性分析——本项目完成后全厂生活污水排放量为 180t/a（0.6t/d），生产废水排放量

为 489.25t/a(0.964t/d)，合计 669.25t/a(2.231t/d)，仅占潮州市第二污水处理厂处理规模（17万 t/d）

的 0.00131%，所占比例很小，因此，本项目完成后全厂排放的生活污水及生产废水对潮州市第二

污水处理厂不会造成水量冲击，具备可行性。

水质可行性分析——本项目建成后全厂生活污水经“三级化粪池”处理后能达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准；生产废水经“格栅+调节+物化

+生化+MBR+砂、碳过滤+消毒”处理后能达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准及潮州市第二污水处理厂设计进水水质标准的较严者的要求。因此，只要项目

的废水能处理达标纳入潮州市第二污水处理厂进一步处理则具备水质的可行性。

综上，本项目完成后全厂废水经处理达标后纳入潮州市第二污水处理厂是可行的。

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），本项目生活污水属于间接排放，

无须设置监测计划，生产废水的监测计划如下表：

表 4-21 生产废水监测计划一览表

类别 监测点位 监测指标
监测

频次
执行标准



43

生产

废水
DW001

pH值、化学需氧量、

氨氮、悬浮物、总磷、

总氮、五日生化需氧

量

1次/年

广 东 省 《 水 污 染 物 排 放 限 值 》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及潮

州市第二污水处理厂设计进水水质标准

的较严者

4、废水达标情况分析及结论

项目脱脂浸泡废水、清洗废水、显影废水经自建废水处理系统（“格栅+调节+物化+生化